

세 출 예 산 사 업 명 세 서

2021년도 본예산 일반회계 건설교통과

부서: 건설교통과
 정책: 도로교통망 확충 및 유지관리
 단위: 도시가로망 확충

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설교통과	18,611,551	17,360,129	1,251,422
국	507,525		
군	249,991		
기	70,930		
도	2,138,155		
시	15,644,950		
도로교통망 확충 및 유지관리	10,041,240	6,377,288	3,663,952
국	500,000		
군	200,000		
도	2,030,000		
시	7,311,240		
도시가로망 확충	4,705,000	1,307,200	3,397,800
국	500,000		
도	2,000,000		
시	2,205,000		
어린이보호구역개선	100,000	0	100,000
401 시설비및부대비	100,000	0	100,000
01 시설비	100,000	0	100,000
○황지초등학교 어린이보호구역 개선공사	100,000		
소도~백단사간도로확포장공사	1,000,000	800,000	200,000
국	500,000		
시	500,000		
401 시설비및부대비	1,000,000	800,000	200,000
국	500,000		
시	500,000		
01 시설비	993,700	794,960	198,740
○소도~백단사간 도로확포장공사	993,700		
국	500,000		
시	493,700		
03 시설부대비	6,300	5,040	1,260
○소도~백단사간 도로확포장공사 시설부대비 1,000,000,000원 * 0.63%	6,300		
도시가로망 관리의 효율적 추진	5,000	0	5,000
203 업무추진비	5,000	0	5,000
03 시책추진업무추진비	5,000	0	5,000
○건설교통 시책 추진	5,000		
연화산~대조봉 생태탐방로 조성 사업	3,600,000	0	3,600,000
도	2,000,000		
시	1,600,000		
401 시설비및부대비	3,600,000	0	3,600,000
도	2,000,000		
시	1,600,000		
01 시설비	3,600,000	0	3,600,000
○연화산~대조봉 생태탐방로 조성	3,600,000		

부서: 건설교통과
 정책: 도로교통망 확충 및 유지관리
 단위: 도시가로망 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	도	2,000,000		
	시	1,600,000		
도로관리 기반구축		3,524,950	3,458,883	66,067
	군	200,000		
	도	30,000		
	시	3,294,950		
태백건널목 위탁관리		193,660	335,573	△ 141,913
201 일반운영비		2,660	2,060	600
01 사무관리비		500	500	0
○태백건널목 운영관리		500		
02 공공운영비		2,160	1,560	600
○태백건널목 사무실 유지비		2,160		
○전기요금		30,000원 * 12월	360	
○난방유류비		300,000원 * 6회	1,800	
307 민간이전		191,000	333,513	△ 142,513
05 민간위탁금		191,000	333,513	△ 142,513
○태백건널목 위탁관리		191,000		
○위탁관리비		155,000		
○건널목 시설물 유지보수		30,000		
○영업배상 책임보험금		6,000		
도로 안전시설물 정비		302,160	201,440	100,720
401 시설비및부대비		302,160	201,440	100,720
01 시설비		300,000	200,000	100,000
○국도 3개 노선 도로안전시설물 정비사업		100,000		
○도로안전시설물 정비사업		200,000		
03 시설부대비		2,160	1,440	720
○도로안전시설물 정비사업 부대비		300,000,000원 * 0.72%	2,160	
교량 및 터널 유지보수		705,400	305,400	400,000
201 일반운영비		155,400	155,400	0
01 사무관리비		11,400	11,400	0
○태백터널 전기 안전관련 대행수수료		11,400		
02 공공운영비		144,000	144,000	0
○터널 및 지하차도 전기요금		144,000		
401 시설비및부대비		550,000	150,000	400,000
01 시설비		550,000	150,000	400,000
○교량 및 터널 정밀점검용역		550,000		
관내 보도 유지보수		352,520	704,410	△ 351,890
401 시설비및부대비		352,520	704,410	△ 351,890
01 시설비		350,000	700,000	△ 350,000

부서: 건설교통과
 정책: 도로교통망 확충 및 유지관리
 단위: 도로관리 기반구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○관내 보도 유지보수공사	350,000		
○동점동 보도 보수공사	200,000		
○황연동 보도 보수공사	150,000		
03 시설부대비	2,520	4,410	△1,890
○관내보도유지보수 부대비 350,000,000원 * 0.72%	2,520		
시도지방도 도로유지 보수	905,670	1,006,300	△100,630
401 시설비및부대비	905,670	1,006,300	△100,630
01 시설비	900,000	1,000,000	△100,000
○도로(지방도, 시도) 유지보수공사	900,000		
○소규모 수해복구(신흥교 앞)	700,000		
○관내 도로 유지보수공사	200,000		
03 시설부대비	5,670	6,300	△630
○도로(지방도, 시도) 유지보수공사 부대비 900,000,000원 * 0.63%	5,670		
국도31호선 도로정비	201,440	251,800	△50,360
401 시설비및부대비	201,440	251,800	△50,360
01 시설비	200,000	250,000	△50,000
○국도31호선 인도정비공사	200,000		
03 시설부대비	1,440	1,800	△360
○국도31호선 인도정비공사 시설부대비 200,000,000원 * 0.72%	1,440		
국도35호선 도로정비	201,440	251,800	△50,360
401 시설비및부대비	201,440	251,800	△50,360
01 시설비	200,000	250,000	△50,000
○국도35호선 도로포장보수공사	200,000		
03 시설부대비	1,440	1,800	△360
○국도35호선 도로정비공사 시설부대비 200,000,000원 * 0.72%	1,440		
국도38호선 도로정비	302,160	302,160	0
401 시설비및부대비	302,160	302,160	0
01 시설비	300,000	300,000	0
○국도38호선 도로포장보수공사	300,000		
03 시설부대비	2,160	2,160	0
○국도38호선 도로정비공사 시설부대비 300,000,000원 * 0.72%	2,160		
태백시 지역건설산업 활성화 위원회 운영	500	0	500
201 일반운영비	500	0	500
01 사무관리비	500	0	500
○태백시 지역건설산업 활성화 위원회 운영 50,000원 * 10명	500		

부서: 건설교통과
 정책: 도로교통망 확충 및 유지관리
 단위: 도로관리 기반구축

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
상철암 마을 쾌적한 생활환경 조성사업	300,000	0	300,000
균	200,000		
시	100,000		
401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
균	200,000		
시	100,000		
01 시설비	300,000	0	300,000
○상철암마을 쾌적한 생활환경 조성사업	300,000		
균	200,000		
시	100,000		
고원식 횡단보도 미끄럼방지 포장공사	60,000	0	60,000
도	30,000		
시	30,000		
401 시설비및부대비	60,000	0	60,000
도	30,000		
시	30,000		
01 시설비	60,000	0	60,000
○고원식 횡단보도 미끄럼방지 포장공사	60,000		
도	30,000		
시	30,000		
도로시설 기능강화	1,811,290	1,611,205	200,085
도로시설을 관리	150,564	112,382	38,182
201 일반운영비	47,732	47,732	0
01 사무관리비	26,452	26,452	0
○일반수용비	25,332		
○도로 국유지 사용료	9,000		
○도로 용도폐지 측량수수료	10,000		
○도로유지관리용 소모품 구입	3,000		
○제증명 신용카드 단말기 임차료	132		
11,000원 * 1대 * 12개월			
○제증명민원 카드수수료	200		
○건설기계 및 건설기술자 수첩 제작	3,000		
○운영수당	1,120		
○도로굴착심의위원회 참석수당	1,120		
70,000원 * 8명 * 2회			
02 공공운영비	21,280	21,280	0
○공공요금 및 제세	20,280		
○연료비	4,000		
○전기요금(3개소)	12,000		
1,000,000원 * 12월			
○환경개선부담금	780		
130,000원 * 3대 * 2회			
○도로정용료 납부고지서발송 우편요금	1,500		
○도로정용료 부가가치세	2,000		
○과적검문소 유지관리	1,000		

부서: 건설교통과
 정책: 도로교통망 확충 및 유지관리
 단위: 도로시설 기능강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
202 여비	5,832	9,720	△3,888
01 국내여비	5,832	9,720	△3,888
○도로관리 업무추진 81,000원 * 4명 * 3일 * 6회	5,832		
203 업무추진비	5,000	0	5,000
03 시책추진업무추진비	5,000	0	5,000
○건설교통 주요정책 추진	5,000		
206 재료비	20,000	20,000	0
01 재료비	20,000	20,000	0
○도로유지관리(도로보수, 제초작업 등) 재료구입	20,000		
401 시설비및부대비	60,000	30,000	30,000
01 시설비	60,000	30,000	30,000
○도로 이정표 신설 및 정비	30,000		
○과적검문소 정비 공사(캐노피 설치)	30,000		
405 자산취득비	12,000	4,930	7,070
01 자산및물품취득비	12,000	4,930	7,070
○건설기계 조종사 면허발급기 구입(카드발급기, 스캐너 등)	10,000		
○냉장고 및 에어컨 구입	2,000		
제설대책 추진	1,422,194	1,159,319	262,875
101 인건비	56,222	38,839	17,383
04 기간제근로자등보수	56,222	38,839	17,383
○제설차량 운전원 일시사역 인부임	56,222		
○기본급 69,760원 * 4명 * 109일	30,416		
○주휴수당 69,760원 * 4명 * 15일	4,186		
○간식비 5,000원 * 4명 * 109일	2,180		
○명절휴가비 500,000원 * 4명 * 1회	2,000		
○초과근무수당 8,720원 * 200% * 250시간 * 4명	17,440		
201 일반운영비	640,000	600,000	40,000
01 사무관리비	520,000	480,000	40,000
○제설장비 임차료(15대)	520,000		
02 공공운영비	120,000	120,000	0
○제설차량 유류비	100,000		
○제설차량 유지관리	20,000		
202 여비	972	1,300	△328
01 국내여비	972	1,300	△328
○제설업무 추진 81,000원 * 2명 * 6회	972		
206 재료비	435,000	435,000	0

부서: 건설교통과
 정책: 도로교통망 확충 및 유지관리
 단위: 도로시설 기능강화

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	재료비	435,000	435,000	0
	○제설자재(소금 등) 구입	405,000		
	○강재삼날 및 기타자재 구입	30,000		
401	시설비및부대비	30,000	30,000	0
01	시설비	30,000	30,000	0
	○제설장비 수선(15대)	30,000		
405	자산취득비	260,000	54,180	205,820
01	자산및물품취득비	260,000	54,180	205,820
	○다목적 도로관리차 구입	260,000		
설계자문위원회 운영		5,260	5,260	0
201	일반운영비	5,260	5,260	0
01	사무관리비	5,260	5,260	0
	○설계자문위원회 참석수당 70,000원 * 26명 * 2회	3,640		
	○설계자문위원 참석여비 81,000원 * 10명 * 2회	1,620		
도시가로망확충 종합대책		2,000	2,000	0
203	업무추진비	2,000	2,000	0
03	시책추진업무추진비	2,000	2,000	0
	○도시가로망확충 종합대책추진	2,000		
도로안전사고 구상금		30,000	30,000	0
305	배상금등	30,000	30,000	0
01	배상금등	30,000	30,000	0
	○도로안전사고 구상금	30,000		
도로편입 사유지보상		201,272	302,244	△ 100,972
201	일반운영비	300	300	0
01	사무관리비	300	300	0
	○도로편입사유지 등기수수료	300		
202	여비	972	1,944	△ 972
01	국내여비	972	1,944	△ 972
	○보상협의 업무추진 81,000원 * 2명 * 6회	972		
401	시설비및부대비	200,000	300,000	△ 100,000
01	시설비	200,000	300,000	△ 100,000
	○도로편입 사유지보상	200,000		
농촌지역 생산기반 강화		1,070,217	2,060,184	△ 989,967
농업기반 조성		1,070,217	2,060,184	△ 989,967
발기반시설 유지보수		206,257	632,664	△ 426,407
401	시설비및부대비	206,257	632,664	△ 426,407

부서: 건설교통과
 정책: 농촌지역 생산기반 강화
 단위: 농업기반 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
01 시설비	200,000	630,000	△430,000
○삼수동 발기반시설 유지보수공사	200,000		
03 시설부대비	6,257	2,664	3,593
○삼수동 발기반시설 유지보수공사 부대비 869,000,000원 * 0.72%	6,257		
농업지역 소규모 주민숙원사업	151,080	151,080	0
401 시설비및부대비	151,080	151,080	0
01 시설비	150,000	150,000	0
○농업지역 소규모 농업시설 정비	150,000		
03 시설부대비	1,080	1,080	0
○소규모 주민숙원사업 부대비 150,000,000원 * 0.72%	1,080		
농로포장	402,880	201,440	201,440
401 시설비및부대비	402,880	201,440	201,440
01 시설비	400,000	200,000	200,000
○농로포장 및 배수로공사	400,000		
○황지동 농로포장공사	50,000		
○백산동 농로포장공사	50,000		
○삼수동 농로포장공사	50,000		
○금천동 농로포장공사	50,000		
○소규모 수해복구공사(상사미동)	200,000		
03 시설부대비	2,880	1,440	1,440
○농로포장 및 배수로공사 부대비 400,000,000원 * 0.72%	2,880		
한발대비용수개발사업	10,000	75,000	△65,000
401 시설비및부대비	10,000	75,000	△65,000
01 시설비	10,000	75,000	△65,000
○한발대비용수개발	10,000		
소규모 공공시설 안전점검 및 정비	300,000	0	300,000
401 시설비및부대비	300,000	0	300,000
01 시설비	300,000	0	300,000
○소규모 공공시설 안전점검 및 정비 용역	300,000		
주민행정 편의도모	285,272	285,892	△620
민원행정서비스 향상	285,272	285,892	△620
생활민원기동처리반 운영	282,772	285,892	△3,120
201 일반운영비	1,800	3,300	△1,500
02 공공운영비	1,800	3,300	△1,500
○생활민원기동처리반 운영	1,800		
○생활민원기동처리 장비유지관리	1,500		

부서: 건설교통과
 정책: 주민행정 편의도모
 단위: 민원행정서비스 향상

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○도로보수용다짐기 연료비	300		
202 여비	972	2,592	△1,620
01 국내여비	972	2,592	△1,620
○생활민원기동처리 81,000원 * 2명 * 6회	972		
206 재료비	30,000	30,000	0
01 재료비	30,000	30,000	0
○생활민원기동처리 재료구입	30,000		
401 시설비및부대비	250,000	250,000	0
01 시설비	250,000	250,000	0
○생활민원처리 소규모 사업	200,000		
○시민불편바로해소사업	50,000		
밴드로오케이(태백시생활불편민원)인센티브 지원 사업	2,500	0	2,500
303 포상금	2,500	0	2,500
01 포상금	2,500	0	2,500
○밴드로오케이 우수부서 및 직원 포상	2,500		
○최우수부서 700,000원 * 1개 부서	700		
○우수부서 500,000원 * 1개 부서	500		
○장려부서 300,000원 * 1개 부서	300		
○우수직원	1,000		
미래지향적 도시개발	937,003	1,005,223	△68,220
도시경관 조성	937,003	1,005,223	△68,220
가로(보안)등 설치관리	937,003	1,005,223	△68,220
201 일반운영비	348,798	369,176	△20,378
02 공공운영비	348,798	369,176	△20,378
○가로(보안)등 전기요금	339,003		
○가로등 37.50원 * 2,136등 * 230W * 12월	221,076		
○가로등 37.50원 * 650등 * 150W * 12월	43,875		
○보안등 37.50원 * 2,992등 * 55W * 12월	74,052		
○원격감시제어 무선통신요금 3,850원 * 212개소 * 12월	9,795		
401 시설비및부대비	588,205	636,047	△47,842
01 시설비	584,000	631,500	△47,500
○가로등 신규 설치공사 1,600,000원 * 80등	128,000		
○가로(보안)등 유지보수비 234,000원 * 1,000등	234,000		
○노후 가로(보안)등 LED램프 교체 200,000원 * 510등	102,000		
○노후 가로등 선로 교체 20,000,000원 * 5개소	100,000		

부서: 건설교통과
 정책: 미래지향적 도시개발
 단위: 도시경관 조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○도색 및 노후시설물 보수 200,000원 * 100개소	20,000		
	03 시설부대비	4,205	4,547	△342
	○가로(보안)등 설치(교체) 및 유지보수 부대비 584,000,000원 * 0.72%	4,205		
대중교통 육성 지원		5,392,269	6,792,232	△1,399,963
	국	7,525		
	균	49,991		
	기	70,930		
	도	108,155		
	시	5,155,668		
대중교통 시설물 관리		66,260	67,602	△1,342
대중교통시설 개선지원		66,260	67,602	△1,342
201 일반운영비		13,690	13,000	690
01 사무관리비		13,690	13,000	690
	○휠손 버스 노선안내도 및 운행시간표 제작 25,000원 * 40개	1,000		
	○대중교통시설물(승강장)청소관리 위탁용역 3,000,000원 * 4회	12,000		
	○희망택시 카드결제시스템 IC카드 교체 1,380원 * 500개	690		
202 여비		2,096	3,592	△1,496
01 국내여비		2,096	3,592	△1,496
	○교통행정 업무추진 81,000원 * 2명 * 2일 * 4회	1,296		
	○대중교통단속 및 운수업체 점검관리	800		
301 일반보전금		1,000	1,000	0
12 기타보상금		1,000	1,000	0
	○화물자동차 운수사업법 위반행위 신고포상금	1,000		
307 민간이전		4,474	5,010	△536
02 민간경상사업보조		4,474	5,010	△536
	○대중교통 거리질서 확립 및 행사지원	4,474		
401 시설비및부대비		45,000	45,000	0
01 시설비		45,000	45,000	0
	○노후 승강장 철거 및 교체 10,000,000원 * 3식	30,000		
	○버스 택시 승강장 정비	15,000		
	○승강장 휠손 및 파손 수시 정비 100,000원 * 50식	5,000		
	○유개식 승강장 정비 및 도색 500,000원 * 20식	10,000		
대중교통 재정지원		4,297,339	5,925,010	△1,627,671
	국	7,525		
	균	49,991		

부서: 건설교통과
 정책: 대중교통 육성 지원
 단위: 대중교통 재정지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감	
	기 도 시	70,930 106,655 4,062,238		
여객운송사업 재정지원		526,687	1,427,733	△901,046
	도 시	27,390 499,297		
201 일반운영비		20,111	22,589	△2,478
01 사무관리비		1,050	1,050	0
○ 시내버스운영개선위원회 70,000원 * 5명 * 1회		350		
○ 택시 감차위원회 70,000원 * 5명 * 1회		350		
○ 교통약자 이동편의 증진위원회 70,000원 * 5명 * 1회		350		
02 공공운영비		19,061	21,539	△2,478
○ 버스정보시스템(BIS) 통신요금		19,061		
207 연구개발비		20,000	20,000	0
01 연구용역비		20,000	20,000	0
○ 시내버스 재정지원 연구용역		20,000		
307 민간이전		486,576	1,385,144	△898,568
	도 시	27,390 459,186		
09 운수업계보조금		486,576	1,385,144	△898,568
○ 시내버스 교통카드 사용할인 손실보상		110,000		
○ 시내버스 교통카드 환승할인 손실보상		40,000		
○ 브랜드택시 재정지원		240,000		
○ 택시요금 카드수수료 지원		21,101		
	도 시	6,330 14,771		
○ 택시요금 카드수수료 지원(자체)		5,275		
○ 시내버스 근로여건 개선지원		70,200		
	도 시	21,060 49,140		
벽지노선 손실보상		12,637	20,000	△7,363
	균 도 시	3,791 2,407 6,439		
307 민간이전		12,637	20,000	△7,363
	균 도 시	3,791 2,407 6,439		
09 운수업계보조금		12,637	20,000	△7,363
○ 벽지노선 손실보상		12,637		
	균 도 시	3,791 2,407 6,439		

부서: 건설교통과
 정책: 대중교통 육성 지원
 단위: 대중교통 재정지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
운수업체 유가보조금 지급	3,100,000	3,100,000	0
307 민간이전	3,100,000	3,100,000	0
09 운수업계보조금	3,100,000	3,100,000	0
○에너지세제 관련 유류비 보조	3,100,000		
○버스(112대)	2,160,000		
○택시(314대)	660,000		
○화물(158대)	280,000		
특별교통수단(교통약자 콜택시)운영	177,325	143,354	33,971
기	70,930		
시	106,395		
307 민간이전	177,325	143,354	33,971
기	70,930		
시	106,395		
05 민간위탁금	177,325	143,354	33,971
○특별교통수단(교통약자 콜택시)위탁 운영	177,325		
기	70,930		
시	106,395		
택시운행정보관리시스템 구축	3,339	3,923	△584
403 자치단체등자본이전	3,339	3,923	△584
02 공공관등에대한자본적위탁사업비	3,339	3,923	△584
○택시운행정보관리시스템구축	3,339		
공공형택시(희망택시) 재정지원	458,700	511,000	△52,300
균	46,200		
도	74,600		
시	337,900		
301 일반보전금	458,700	511,000	△52,300
균	46,200		
도	74,600		
시	337,900		
12 기타보상금	458,700	511,000	△52,300
○공공형택시(희망택시) 재정지원	294,900		
균	46,200		
도	74,600		
시	174,100		
○공공형택시(희망택시) 재정지원(자체)	163,800		
비상자동제동장치 장착보조사업	15,051	15,000	51
국	7,525		
도	2,258		
시	5,268		
307 민간이전	15,051	15,000	51
국	7,525		
도	2,258		
시	5,268		
09 운수업계보조금	15,051	15,000	51

부서: 건설교통과
 정책: 대중교통 육성 지원
 단위: 대중교통 재정지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○비상자동제동장치 장착 보조금	15,051		
	국	7,525		
	도	2,258		
	시	5,268		
	2021년 버스운송사업자 경영수지분석 검증용역	3,600	0	3,600
	308 자치단체등이전	3,600	0	3,600
	07 자치단체간부담금	3,600	0	3,600
	○21년 버스운송사업자 경영수지분석 검증용역	3,600		
	패적인 도로교통 환경조성	1,028,670	799,620	229,050
	도	1,500		
	시	1,027,170		
	도로차선 도색	800,000	600,000	200,000
	401 시설비및부대비	800,000	600,000	200,000
	01 시설비	800,000	600,000	200,000
	○관내 차선도색공사(6개 공구) 800,000,000원 * 1식	800,000		
	교통안전시설을 확충·관리	185,470	156,980	28,490
	201 일반운영비	53,720	44,480	9,240
	01 사무관리비	7,500	0	7,500
	○무인교통 단속 카메라 정기검사 수수료 2,500,000원 * 3개소	7,500		
	02 공공운영비	46,220	44,480	1,740
	○교통시설 전기요금	39,420		
	○교통신호기 55,000원 * 51개소 * 12월	33,660		
	○경보등 15,000원 * 20개소 * 12월	3,600		
	○경광등 10,000원 * 18개소 * 12월	2,160		
	○교통신호기 전기안전점검 수수료 6,800,000원 * 1회	6,800		
	207 연구개발비	22,000	0	22,000
	01 연구용역비	22,000	0	22,000
	○제2차 태백시 보행교통 개선 용역 22,000,000원 * 1식	22,000		
	401 시설비및부대비	109,750	112,500	△2,750
	01 시설비	109,750	112,500	△2,750
	○교통안전표지판	26,250		
	○주의표지판 250,000원 * 35개소	8,750		
	○지시표지판 250,000원 * 35개소	8,750		
	○보조표지판 250,000원 * 35개소	8,750		
	○교통신호기 유지보수 500,000원 * 51개소	25,500		
	○경보등 유지보수 200,000원 * 10개소	2,000		
	○노후 신호등 교체 공사 13,000,000원 * 3개소	39,000		

부서: 건설교통과
 정책: 대중교통 육성 지원
 단위: 쾌적한 도로교통 환경조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○노후 제어기 교체공사 8,500,000원 * 2개소	17,000		
	도로교통 안전 지도	15,200	22,640	△7,440
	201 일반운영비	11,420	17,420	△6,000
	01 사무관리비	4,800	4,800	0
	○송치서류 기록표지 제작 200원 * 3,000매	600		
	○수사자료표 제작 200원 * 2,000매 * 2종	800		
	○교통안전용품 10,000원 * 100세트	1,000		
	○무단방치차량 관리프로그램 유지관리 600,000원 * 4분기	2,400		
	02 공공운영비	6,620	12,620	△6,000
	○환경개선부담금 50,000원 * 2대 * 2회	200		
	○무단방치차량 보관소 유지관리 35,000원 * 12월	420		
	○차량비 250,000원 * 2대 * 12월	6,000		
	202 여비	3,780	5,220	△1,440
	01 국내여비	3,780	5,220	△1,440
	○교통지도 업무추진	1,620		
	○특별사법경찰 업무수행 및 사건송치 60,000원 * 3회 * 12월	2,160		
	주차권 발급지원	23,000	20,000	3,000
	201 일반운영비	2,000	2,000	0
	01 사무관리비	2,000	2,000	0
	○주차권 제작	2,000		
	301 일반보전금	21,000	18,000	3,000
	12 기타보상금	21,000	18,000	3,000
	○통반장 주차권 발급지원	21,000		
	고령운전자 교통안전 사업 지원	5,000	0	5,000
		도 1,500		
		시 3,500		
	301 일반보전금	5,000	0	5,000
		도 1,500		
		시 3,500		
	12 기타보상금	5,000	0	5,000
	○운전면허반납 고령자 지원 교통비 100,000원 * 50명	5,000		
		도 1,500		
		시 3,500		
	행정운영경비(건설교통과)	757,452	705,386	52,066
	인력운영비	706,536	655,686	50,850
	인력운영비	706,536	655,686	50,850
	101 인건비	706,536	655,686	50,850

부서: 건설교통과
 정책: 행정운영경비(건설교통과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
03 무기계약근로자보수	706,536	655,686	50,850
○수로원 급여(도로관리원)	575,815		
○기본급	279,687		
-8호봉	2,128,973원 * 1명 * 12월	25,548	
-11호봉	2,221,893원 * 1명 * 12월	26,663	
-12호봉	2,253,827원 * 2명 * 12월	54,092	
-13호봉	2,286,213원 * 3명 * 12월	82,304	
-16호봉	2,386,320원 * 1명 * 12월	28,636	
-20호봉	2,526,973원 * 1명 * 12월	30,324	
-26호봉	2,676,627원 * 1명 * 12월	32,120	
○정근수당	279,687,000원 * 1/12 * 50% * 75% * 2회	17,481	
○명절휴가비	279,687,000원 * 1/12 * 60% * 2회	27,969	
○특수업무수당	100,000원 * 10명 * 12월	12,000	
○작업장려수당	150,000원 * 10명 * 12월	18,000	
○위험수당	140,000원 * 10명 * 12월	16,800	
○정액급식비	120,000원 * 10명 * 12월	14,400	
○가계보조비	80,000원 * 10명 * 12월	9,600	
○직무수당	110,000원 * 10명 * 12월	13,200	
○교통보조비	100,000원 * 10명 * 12월	12,000	
○가족수당		6,240	
-배우자	40,000원 * 5명 * 12월	2,400	
-첫째 자녀	20,000원 * 5명 * 12월	1,200	
-둘째 자녀	60,000원 * 2명 * 12월	1,440	
-기타가족	20,000원 * 5명 * 12월	1,200	
○연차유급휴가수당	123,377원 * 10명 * 18일	22,208	
○시간외근무수당		55,105	
-8호봉	21,324원 * 1명 * 20시간 * 12월	5,118	
-11호봉	22,146원 * 1명 * 20시간 * 12월	5,316	
-12호봉	22,388원 * 2명 * 20시간 * 12월	10,747	
-13호봉	22,633원 * 3명 * 20시간 * 12월	16,296	
-16호봉	23,392원 * 1명 * 20시간 * 12월	5,615	
-20호봉	24,458원 * 1명 * 20시간 * 12월	5,870	
-26호봉	25,592원 * 1명 * 20시간 * 12월	6,143	
○휴일근무수당		66,125	
-8호봉	170,593원 * 1명 * 3일 * 12월	6,142	
-11호봉	177,168원 * 1명 * 3일 * 12월	6,379	
-12호봉	179,104원 * 2명 * 3일 * 12월	12,896	
-13호봉	181,067원 * 3명 * 3일 * 12월	19,556	
-16호봉	187,135원 * 1명 * 3일 * 12월	6,737	
-20호봉	195,662원 * 1명 * 3일 * 12월	7,044	

부서: 건설교통과
 정책: 행정운영경비(건설교통과)
 단위: 인력운영비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
-26호봉 204,734원 * 1명 * 3일 * 12월	7,371		
○ 피복비 250,000원 * 10명 * 2회	5,000		
○ 생활민원기동처리 근로자 급여(시설실무원)	130,721		
○ 기본급	82,222		
-10호봉 2,107,747원 * 1명 * 12월	25,293		
-12호봉 2,168,680원 * 1명 * 12월	26,025		
-26호봉 2,575,293원 * 1명 * 12월	30,904		
○ 정근수당	5,140		
-10호봉 2,107,747원 * 50% * 75% * 2회	1,581		
-12호봉 2,168,680원 * 50% * 75% * 2회	1,627		
-26호봉 2,575,293원 * 50% * 75% * 2회	1,932		
○ 명절휴가비	8,224		
-10호봉 2,107,747원 * 60% * 2회	2,530		
-12호봉 2,168,680원 * 60% * 2회	2,603		
-26호봉 2,575,293원 * 60% * 2회	3,091		
○ 연차유급휴가수당	6,211		
-10호봉 106,543원 * 18일	1,918		
-12호봉 111,006원 * 18일	1,999		
-26호봉 127,438원 * 18일	2,294		
○ 시간외근무수당	2,344		
-10호봉 20,352원 * 1명 * 3시간 * 12월	733		
-12호봉 20,814원 * 1명 * 3시간 * 12월	750		
-26호봉 23,895원 * 1명 * 3시간 * 12월	861		
○ 특수업무수당 100,000원 * 3명 * 12월	3,600		
○ 작업장려수당 150,000원 * 3명 * 12월	5,400		
○ 위험수당 100,000원 * 3명 * 12월	3,600		
○ 정액급식비 120,000원 * 3명 * 12월	4,320		
○ 가계보조비 80,000원 * 3명 * 12월	2,880		
○ 직무수당 110,000원 * 3명 * 12월	3,960		
○ 가족수당	1,920		
-배우자 40,000원 * 1명 * 12월	480		
-첫째 자녀 20,000원 * 1명 * 12월	240		
-둘째 자녀 60,000원 * 1명 * 12월	720		
-기타가족 20,000원 * 2명 * 12월	480		
○ 피복비 150,000원 * 3명 * 2회	900		
기본경비	50,916	49,700	1,216
기본경비	50,916	49,700	1,216
201 일반운영비	32,916	42,300	△9,384
01 사무관리비	29,916	37,500	△7,584
○ 부서운영 기본경비 240,000원 * 12월	2,880		
○ 사무용품 구입(복사지 등) 272,000원 * 12월	3,264		

부서: 건설교통과
 정책: 행정운영경비(건설교통과)
 단위: 기본경비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
○행정사무기기 임차료 176,000원 * 1대 * 12월	2,112		
○행정사무기기 소모품 구입 280,000원 * 8대 * 3회	6,720		
○냉온정수기 임차료 55,000원 * 3대 * 12월	1,980		
○급량비 8,000원 * 27명 * 5일 * 12월	12,960		
02 공공운영비	3,000	4,800	△1,800
○우편요금 250,000원 * 12월	3,000		
202 여비	8,200	2,600	5,600
01 국내여비	2,080	2,600	△520
○비상근무 관내여비	2,080		
02 월액여비	6,120	0	6,120
○노점 및 과적단속원 월액여비 170,000원 * 3명 * 12월	6,120		
203 업무추진비	9,800	4,800	5,000
01 기관운영업무추진비	5,000	0	5,000
○기관운영업무추진비	5,000		
04 부서운영업무추진비	4,800	4,800	0
○부서운영 업무추진비 400,000원 * 12월	4,800		
재무활동(건설교통과)	128,098	133,924	△5,826
내부거래지출	128,098	133,924	△5,826
내부거래지출	128,098	133,924	△5,826
701 기타회계등전출금	128,098	133,924	△5,826
01 기타회계전출금	128,098	133,924	△5,826
○주차장특별회계 전출금(재산세 징수액 당해년도) 1,280,976,000원 * 10%	128,098		